
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 59

OGGETTO: Variazione di Bilancio in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175 c.4 del D.Lgs. 
267/2000.

L’anno duemilaventi questo giorno trentuno del mese di Marzo alle ore 14:30 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: Clara Brichetto

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 59

OGGETTO: Variazione di Bilancio in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175 c.4 del D.Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di C.C. n. 93 del 21 dicembre 2019 con la quale sono stati 
approvati  il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e il  Bilancio di Previsione 
2020-2022;

VISTA la  deliberazione  di  G.C.  n.  25  del  30/01/2020  con  la  quale  sono  stati 
approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, il Piano dettagliato degli obiettivi e il 
Piano della performance;

VISTI
• i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 

2020,  dell’11  marzo 2020,  recanti  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e 
gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  pubblicati  in  Gazzetta 
Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, 
n. 55 del 04 marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 09 marzo 2020 e n.64  
dell’11 marzo 2020;

• il d.l. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di  sostegno economico per famiglie,  lavoratori  e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
70 del 17 marzo 2020;

• il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore 
drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili  
occasioni di contagio;

• il d.l. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 
2020;

• l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della protezione 
civile presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, “Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al  rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali  trasmissibili”,  che assegna al 
Comune di  Finale Ligure la  somma di  € 61.180,05 a titolo  di  risorse urgenti  di  
solidarietà alimentare, giusto allegato 1 all’ordinanza;

RAVVISATA la  necessità  di  apportare,  come  richiesto  dai  competenti  Dirigenti, 
variazioni  in  via  d'urgenza  di  competenza  e  cassa  agli  stanziamenti  del  Bilancio  di 
previsione 2020-2022;  

RILEVATO  CHE la  presente  variazione  è  necessaria  e  riveste  il  carattere  di 
urgenza  al  fine  di  finanziare  gli  interventi  derivanti  dell'emergenza  epidemiologica  da 
Covid-19 ed in particolare:
• € 51.180,05 per l'acquisto di buoni spesa e/o generi di prima necessità da erogare 

ai cittadini finalesi che si trovano in situazione di maggior disagio economico, come 
vagliati dai Servizi Sociali Comunali;

• € 10.000,00 per l'erogazione di un contributo alla Caritas sede di Finale Ligure per 
ampliare l'offerta del Banco alimentare; 

• € 5.000,00 per l'erogazione di un contributo alla Croce  Bianca sede di  Varigotti - 
Finale Ligure per  l'acquisto  di  mascherine da donare a istituzioni  sanitarie  e  di 
protezione civile;



• €  10.000,00  per  far  fronte  alla  rimozione  dei  rifiuti  provenienti  da  abitazioni 
sottoposte a quarantena.

RILEVATO che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le 
procedure  amministrative  per  il  fine  di  provvedere  a  spese  urgenti  ed  indifferibili  
necessarie  per  far  fronte  all’emergenza  Covid  -19  e,  in  particolare,  quelle  derivanti  
dall’assegnazione del contributo a favore del Comune per far fronte alle misure urgenti di  
solidarietà alimentare;

RILEVATO CHE l'importo della  spesa relativa  all'intervento di  cui  sopra,  troverà 
copertura mediante l'accertamento del Trasferimento di  cui  all’ordinanza n. 658 del  29 
marzo 2020 del Dipartimento della Protezione Civile per € 61.180,05 oltre che a storni da  
altri capitoli del Bilancio Finanziario 2020/2020 per € 15.000,00;

VISTO il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che le variazioni  
di bilancio vengano adottate dalla Giunta Comunale in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena 
di  decadenza,  da  parte  del  Consiglio  Comunale  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso; 

VISTO l'articolo 57, comma 2-quater, del Dl 124/2019 (Decreto fiscale) che abroga 
il  primo e il  terzo comma dell'art.  216 Tuel, che stabilivano l'obbligo di  trasmissione al 
Tesoriere delle delibere di variazione e di prelevamento dal fondo di riserva.
 

VISTI i seguenti allegati:
A) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Competenza e cassa;
B) Riepilogo  per  titoli  variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  – 

Competenza e cassa;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate;

DATO ATTO che, dopo le operazioni sopra descritte, il bilancio di previsione risulta 
assestato nelle seguenti risultanze finali e mantiene l'equilibrio finale complessivo:

ANNO COMPETENZA CASSA

 ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2020 45.330.379,88 45.330.379,88 55.816.288,96 50.376.383,10

2021 40.070.309,08 40.070.309,08

2022 39.060.452,24 39.060.452,24

DATO ATTO     CHE il  Bilancio di  previsione, alla luce delle suddette variazioni,  é 
mantenuto in equilibrio come risulta dall’allegato C) al presente provvedimento;

VISTO il  parere  del  Revisore  dei  conti,  reso  ai  sensi  dell’art.  239  del  D.Lgs. 
267/2000, allegato in copia sub lett. D) al presente atto, di cui costituisce parte integrante  
e sostanziale;

VISTO il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con atto  consiliare  n.120 del  15 
ottobre 2015, esecutivo;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del 



D.Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di legge;

D E L I B E R A

1. Di  apportare  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022,  per  le  motivazioni 
esplicitate in premessa, le variazioni in via d'urgenza agli stanziamenti così come 
evidenziate negli allegati seguenti:

A) Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  –  Competenza  e 
cassa;

B) Riepilogo per titoli variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – 
Competenza e cassa.

2. Di  dare  atto  che  il  bilancio  di  previsione,  per  effetto  della  presente  variazione, 
pareggia nel seguente modo:

ANNO COMPETENZA CASSA

 ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2020 45.330.379,88 45.330.379,88 55.816.288,96 50.376.383,10

2021 40.070.309,08 40.070.309,08

2022 39.060.452,24 39.060.452,24

3. Di  dare  atto  che,  alla  luce  delle  suddette  variazioni,  il  bilancio  di  previsione 
finanziario 2020-2022 mantiene l'equilibrio come risulta dall’allegato C) al presente 
provvedimento.

4. Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 
parere (allegato D).

5. Di dare atto che il presente provvedimento verrà inserito nell'ordine del giorno del 
primo Consiglio Comunale per la necessaria ratifica, e comunque entro i sessanta 
giorni seguenti e non oltre il 31 dicembre dell'anno in corso.

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

7. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Selene Preve



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


